
 

 

www.mprs.mp.br 

 

http://www.mprs.mp.br/


 

 

2 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 130/2022-PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; o artigo 19, inciso II, alínea “a”, 
da Lei Estadual n.º 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério Público - c/c os artigos 2º, §1º, 26 e 28 do Provimento nº 72/2008-PGJ, desta 
Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a alteração estatutária procedida em 29 de março de 2022 no Estatuto da FUNDAÇÃO FORÇA E LUZ, 
com sede em Porto Alegre, RS, em conformidade com o que consta no PR.00031.00080/2020-1 (PR.00031.00113/2022-6). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de agosto de 2022. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 

 

 
 
 

BOLETIM N. 294/2022 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar do dia 05/05/2022, a Portaria nº 2568/2022, que designou PEDRO ARTHUR DE OLIVEIRA MULLER MONTEIRO, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 05/05/2022 - Port. 
3380/2022/SUBADM). 

- a contar do dia 08/08/2022, a Portaria nº 2484/2021, que designou MIRRELLE STOLTEMBERG DELBONO, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 08/08/2022 - Port. 
3388/2022/SUBADM). 

- a Portaria n.º 3204/2022/SUBADM, que designou o servidor ARLI DE OLIVEIRA RUBIM, ID n.º 3443752, Técnico do Ministério Público, para 
exercer, em substituição, a função gratificada de Coordenador de Secretaria, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos legais e eventuais da titular, Patricia Cardoso Pinto da Rocha (PR.00033.00205/2022-8 - Port. 
3382/2022/SUBADM). 

- a contar de 01 de agosto de 2022, a Portaria n.º 3100/2022/SUBADM, que designou o Dr. LUÍS ALBERTO BORTOLACCI GEYER, ID n.º 
3430383, como Diretor da Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre (PR.02448.00041/2022-2 - 
Port. 3389/2022/SUBADM). 

- a contar de 01 de agosto de 2022, a Portaria n.º 3101/2022/SUBADM, que designou o Dr. ALEXANDRE FERNANDES SPIZZIRRI, ID n.º 
3427390, como Diretor Substituto da Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre 
(PR.02448.00041/2022-2 - Port. 3390/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- no período de 01 de agosto de 2022 a 30 de junho de 2023, o Dr. ALEXANDRE FERNANDES SPIZZIRRI, ID n.º 3427390, como Diretor da 
Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre (PR.02448.00041/2022-2 - Port. 3391/2022/SUBADM). 

- no período de 01 de agosto de 2022 a 30 de junho de 2023, o Dr. PAULO LEANDRO DA ROSA SILVA, ID n.º 3430669, como Diretor Substituto 
da Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre (PR.02448.00041/2022-2 - Port. 
3392/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de agosto de 2022. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
BOLETIM nº 288/2022/SUBADM 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE conceder as vantagens a seguir: 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Adriano Teixeira Kneipp 3427951/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Alcindo Luz Bastos da Silva Filho 3427986/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Alexandre Lipp João 3427757/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Alexandre Sikinowski Saltz 3427625/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Ana Lúcia Cardozo da Silva 3427730/1 28/11/2015 a 01/07/2022 



 

 

3 
 

André Baptista Caruso Mac-Donald 3436039/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

André Cipele 3425959/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

André Costa 3435776/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

André Felipe de Camargo Alves 3427870/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

André Luis Dal Molin Flores 3436055/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Aureo Rogério Gil Braga 3427676/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Bruno Heringer Junior 3427811/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Camila Lummertz 3435938/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Camile Balzano de Mattos 3435857/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Carla Carpi Nejar 3427650/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Carlos Augusto Fiorioli 3427773/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Clarissa Ammélia Simões Machado 3435997/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Cristiana Müller Chatkin 3436020/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Cristiano Ledur 3435768/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Daniel Soares Indrusiak 3435822/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Daniela Tavares da Silva Tobaldini 3435890/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Danielle Bolzan Teixeira 3435881/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Darwin Ferraz Reis 3425053/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Denise Casanova Villela 3427803/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Diego Corrêa de Barros 3436047/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Diego Mendes de Lima 3435903/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Diego Pessi 3435911/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Diego Rosito de Vilas 3435954/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Diomar Jacinta Rech 3427714/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Edes Ferreira dos Santos Cunha 3427897/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Eliane Ribeiro Portela 3427820/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Fábio Costa Pereira 2960710/2 28/11/2015 a 01/07/2022 

Fábio Roque Sbardellotto 3427609/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Geraldo Jung Messa 3427838/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Gilmar Bortolotto 3427960/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Gisele Moretto 3435830/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Graziela Vieira Lorenzoni 3435806/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Ivanda Grapiglia Valiati 3427781/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

José Eduardo Coelho Corsini 3436012/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Karin Sohne Genz 3427978/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Kátia Regina Griza 3435989/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Luana Rocha Ribeiro 3435784/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Luciana Maria Ribeiro Alice 3427919/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Luciane Feiten Wingert 3435741/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Luís Antônio Minotto Portela 1636839/2 28/11/2015 a 01/07/2022 

Luís Fernando Copetti Leite 3435970/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Luiz Eduardo de Oliveira Azevedo 3427943/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Mara Cristiane Job Beck Pedro 3435873/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Marcelo de Souza Gonzaga 3427692/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Marcelo Liscio Pedrotti 3427889/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Marcelo Roberto Ribeiro 3423573/1 23/12/2015 a 26/07/2022 

Marcelo Trevizan 3435865/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Maria Augusta Ongaratti 3428010/1 11/12/2015 a 14/07/2022 



 

 

4 
 

Mário Luiz Guadagnin 3427927/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Mauro Lucio da Cunha Rockenbach 3427900/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Norberto Cláudio Pâncaro Avena 3427935/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Paula Regina Mohr 3435792/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Rafael Cruz Amaral 3435733/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Ricardo Felix Herbstrith 1636847/2 28/11/2015 a 01/07/2022 

Rodrigo Schoeller de Moraes 3342310/2 08/12/2015 a 11/07/2022 

Ronaldo Lara Resende 3435725/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Rosele Maria Luchese 3427668/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Rossano Biazus 3427749/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Rudimar Tonini Soares 3435946/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Sandra Goldman Ruwel 3427633/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Sandro Loureiro Marones 3430642/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Sônia Eleni Corrêa 3427765/1 28/11/2015 a 01/07/2022 

Tiago Moreira da Silva 3435920/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Valdoir Bernardi de Farias 3435814/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

Vitassir Edgar Ferrareze 3435750/1 26/12/2015 a 29/07/2022 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de agosto de 2022. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de agosto para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos 
Humanos do Estado (RHE). 

 
 

BOLETIM nº 289/2022/SUBADM 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE conceder as vantagens a seguir: 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Izabel Cristina Valdez 3446409/1 01   14 % 22/07/2022 

Marlon Almeida dos Santos 3438775/1 02   24 % 17/07/2022 

Paulo Sergio Kurtz 3446379/1 01   14 % 02/07/2022 

Régis da Silva Presser 3431800/1 02   24 % 31/07/2022 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Allan Ricardo Wolf Machado 3373444/2 07   20 % 20/07/2022 

Ana Carolina de Oliveira Spengler Stadtlober 3404285/2 06   17 % 22/07/2022 

André Medina Osório 3441377/1 06   17 % 24/07/2022 

Angela da Silva Lupi Ferraz 4227786/1 02   05 % 22/07/2022 

Cleide dos Santos Rocho 2676044/2 06   17 % 11/07/2022 

Elis Regina de Matos Brand da Veiga 4222148/1 02   05 % 12/07/2022 

Fernando Sobroza Pereira 4222890/1 02   05 % 18/07/2022 

Flávio Conceição Leitzke 3451607/1 04   11 % 09/07/2022 

Guinter Dandrea Löwenhaupt 3430006/1 09   42 % 30/07/2022 

Ilma Cristina Moraes Greif 3442039/1 06   17 % 02/07/2022 

Izabel Cristina Valdez 3446409/1 05   14 % 22/07/2022 

Jader Tams Lourenço Grolli 4222911/1 02   05 % 18/07/2022 

Jesse James dos Santos Junior 3451747/1 04   11 % 31/07/2022 

João Fausto de Azevedo Neto 3895777/2 06   17 % 10/07/2022 

Joel da Piedade Soares 3447456/1 07   20 % 22/07/2022 

Liziane Pozzobon 2862239/2 06   17 % 01/07/2022 

Luiz Alberto Porto de Lima 3443175/1 09   42 % 17/07/2022 

Luiza Neci Silva Kalb 3426858/1 11   52 % 29/07/2022 



 

 

5 
 

Marcelo Paludo Scalabrin 3440494/1 06   17 % 18/07/2022 

Márcio de Quadros Monteiro 3449220/1 06   17 % 12/07/2022 

Maria Luísa Vieira Peretti 4447212/1 01   02 % 10/07/2022 

Patricia de Souza Penedo 3385124/2 06   17 % 10/07/2022 

Paulo Sergio Kurtz 3446379/1 05   14 % 02/07/2022 

Rafael Saurin Pinto 4447484/1 01   02 % 15/07/2022 

Sandra Teresinha Bassani Nicolay 3361209/2 08   23 % 08/07/2022 

Silvia Ribeiro 4537009/1 02   05 % 15/07/2022 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Catarine Gonçalves Acioli 3970914/1 19/12/2015 a 22/07/2022 

Frederico Méndez Wissmann 3510123/2 02/12/2015 a 05/07/2022 

Izabel Cristina Valdez 3446409/1 19/12/2015 a 22/07/2022 

Jaime Martins Diehl 3436063/1 24/12/2015 a 27/07/2022 

Jaqueline Ferreira de Lima 3429946/1 05/12/2015 a 08/07/2022 

Juliana Tomelero Cirne 3435695/1 11/12/2015 a 14/07/2022 

Márcio Adriano da Silva Ribeiro 3379167/2 26/12/2015 a 29/07/2022 

Miriane Luiza Lucca 3446387/1 12/12/2015 a 15/07/2022 

Nadyesda Merlin Damiani 3509923/2 01/12/2015 a 04/07/2022 

Osvaldino Candia de Candia 3429547/2 29/11/2015 a 02/07/2022 

Paulo Sergio Kurtz 3446379/1 29/11/2015 a 02/07/2022 

Rodrigo Fürst 3446395/1 14/12/2015 a 17/07/2022 

Sérgio Vasconcelos Guedes 3441334/1 04/12/2015 a 07/07/2022 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de agosto de 2022. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de agosto para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, conforme aviso 
emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

 
BOLETIM nº 290/2022/SUBADM 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE conceder as vantagens a seguir: 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Lisiane Duarte Cademartori Velloso 3391370/3 01   14 % 28/07/2022 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Fernanda de Barros Duval 3432009/1 06   17 % 11/07/2022 

Gabrieli Carla Stempczynski 4447344/1 01   02 % 11/07/2022 

Kalise Vanz 4448073/1 01   02 % 22/07/2022 

Lisiane Duarte Cademartori Velloso 3391370/3 05   14 % 28/07/2022 

Luana Vanessa de Jesus 4446569/1 01   02 % 02/07/2022 

Marcelo Alves Haas 4226550/1 02   05 % 21/07/2022 

Maria Cristina Alves Crippa 3431185/1 08   23 % 19/07/2022 

Priscila da Silva Lopes 4222881/1 02   05 % 18/07/2022 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Paola Francesca Guizzo Rigotto 4235592/1 05/12/2015 a 08/07/2022 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de agosto de 2022. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de agosto para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 



 

 

6 
 

 
 

BOLETIM nº 291/2022/SUBADM 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE REF. PGTO. 

Vanessa Azevedo 3446115/2 01 15% 18/07/2022 18/07/2022 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO. 

Vanessa Azevedo 3446115/2 05 15% 18/07/2022 18/07/2022 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de agosto de 2022. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de agosto para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 
 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00867.00046/2022-7 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça ANA 
PAULA MANTAY, ID n.º 3443418. OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placa QRA2E46, a ser 
usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento 
n.º 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
agosto de 2022. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0040/2022 
PROCEDIMENTO N.º 02405.000.084/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO N°034/2022 
 
CONTRATADA: GUILHERME VICENTE ZAMBOM; OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na execução de corte raso 
(remoção/transporte e destinação de resíduos) de 07 árvores 
existentes na Promotoria de Justiça de Catuípe/RS; VALOR 
TOTAL: R$ 18.500,00; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3930, 
SRO 0186; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.ºs 8.666/1993 
e 10.520/2002, pelas Leis Estaduais n.ºs 11.389/1999 e 
13.191/2009, pelos Provimentos PGJ n.ºs 54/2002, 47/2005, 
33/2008, e pelo Decreto Estadual n.º 42.434/2003.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
agosto de 2022. 
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 

 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N.º 02405.000.084/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato 
constante do processo em epígrafe, o servidor Agner Guimarães 
Altermann, Coordenador da Unidade de Manutenção e, como sua 
substituta, a servidora Josefa Ferreira de Lima Bittencourt, ambos 
lotados na Unidade de Manutenção. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
agosto de 2022. 
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 

 

SÚMULA DO 2° ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N° 0057/2021 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.076/2021 

TOMADA DE PREÇO N°009/2021 

 

CONTRATADA: PLANO M CONSTRUTORA LTDA; OBJETO: 

acrescer, relativamente ao objeto do ajuste, materiais e serviços, 
resultando no acréscimo, ao preço total da avença, a quantia de R$ 

4.226,39 (quatro mil, duzentos e vinte e seis reais e trinta e nove 

centavos) e prorrogar a vigência contratual, por 03 (três) meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 

1764, Subprojeto 00008, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 

5103, SRO 072; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, incisos I, 

alíneas “a” e "b", § 1º, da Lei Federal n.º 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 

agosto de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA N° 0041/2022 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.085/2022 

TOMADA DE PREÇO N° 023/2021 

 

CONTRATADO(A): INFILTRA'SUL SOLUÇÕES EM 
IMPERMEABILIZAÇÃO LTDA. OBJETO: contratação de serviço de 

engenharia, com o fornecimento de materiais, para a execução de 

reforma e manutenção parciais no prédio da Sede Institucional do 

Ministério Público, com área de 25.146,39m², situadas na Avenida 

Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, em Porto Alegre, RS; VIGÊNCIA: 

18 (dezoito) meses; PRAZO DE EXECUÇÃO: 10 (dez) meses; 

VALOR TOTAL: R$ 1.748.253,47. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Subprojeto 00008, 

Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103, SRO 072; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93, ao Código Civil 
Brasileiro e a Lei Estadual n. º11.389/99. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 

agosto de 2022. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

PROCEDIMENTO N.º 02405.000.085/2022 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal, como fiscal 



 

 

7 
 

técnico o servidor Gilberto José Ferreira Damasceno Filho e, como 

substituto, o servidor Diego Vasconcelos Nectoux.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 

agosto de 2022.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES 

 

Pregão Eletrônico n.º 58/2022 (PGEA nº 00677.000.650/2022) 

Tipo: Menor preço por item. Objeto: Registro de Preços, de 1602 

placas para a programação visual nos Prédios das Promotorias 

Especializadas de Porto Alegre, da PJ de Rio Grande e demais 

promotorias e setores que necessitarem de adequações em suas 

programações visuais, conforme especificações constantes do 

Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 

01/09/2022, às 10 horas. Data e horário de início da disputa de 

preços: 01/09/2022, às 14 horas. Local: 

www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 

https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 

Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 

Estadual nº 13.191/09, Lei n.º 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 

8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 

agosto de 2022. 

MARLY DE BARROS MONTEIRO, 

Pregoeira. 

 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROCEDIMENTO N.º 00677.000.491/2021 

TOMADA DE PREÇOS N.º 06/2022 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça, relativamente ao procedimento 

licitatório que tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para elaboração de projetos executivos de proteção 

contra incêndio e PPCI’s aprovados no Corpo de Bombeiros, para 

07 (sete) sedes deste Ministério Público, torna público, para os 

devidos fins, que: (a) conheceu e, no mérito, negou provimento à 

petição interposta por ENGEPLANTI CONSULTORIA LTDA.; (b) 

mantendo a decisão exarada pela Comissão Permanente de 

Licitações; devendo, assim (c) prosseguir com a Tomada de 

Preços n° 06/2022. FUNDAMENTO LEGAL: princípios, legislação 

e Ato Convocatório. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 

agosto de 2022. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO 

 

Tomada de Preços n.º 06/2021 (PGEA n.º 00677.000.491/2022) – 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações, atendendo ao 

disposto na legislação e no Edital, diante da decisão ao petitório 

apresentado por empresa interessada, que, no exercício do direito 

de petição apresentou manifestação, durante a fase de habilitação, 

TORNA PÚBLICO o prosseguimento do certame, com a abertura 

dos envelopes de n.º 02 (proposta de preços) das empresas 

habilitadas, no dia 25 de agosto de 2022, às 14 horas, no mesmo 

local indicado no Edital.. Informações gerais: e-mail, 

licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei nº 8.666/93, e alterações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 

agosto de 2022. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações.  

 

 

EDITAL N.º 068/2022 

Resultado do Edital nº 063/2022  

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DIREITO 

(DEMP 03/08/2022) 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, 

tendo em vista o que consta no DL.00033.00758/2022-6, encontra-

se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos na intranet  

(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 

(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 

referente ao Edital nº 063/2022. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 

agosto de 2022. 

BENHUR BIANCON JR.,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

 

 

BOLETIM N.º 181/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00805.000.092/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Lavras do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Rafael Morosin Rodrigues. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - PJ da 
Promotoria de Lavras do Sul - Cláudio Rafael Morosin Rodrigues. 
OBJETO: Acompanhamento de políticas públicas referentes ao 
Presídio Estadual de Lavras do Sul. INVESTIGADO(S): Presídio 
Estadual de Lavras do Sul. LOCAL DO FATO: Presídio Estadual de 
Lavras do Sul. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00750.006.562/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Militar de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise Haertel 
Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Militar de Porto Alegre. OBJETO: Termo e vídeo audiência 
da audiência de custódia dos autos do IP 5012287-
49.2022.8.21.0010. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
agosto de 2022. 
RODRIGO DA SILVA BRANDALISE,  
Coordenador do Cao Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 
 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

8 
 

 
 

EDITAL N. 306/2022 
 
De ordem, nos termos artigo 4.º caput, do Provimento n.º 01/2020-
PGJ, fica cientificado o indiciado JACIEL FRANCISCO DE MOURA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 5007992-27.2022.8.21.0023, 
constante no PR. 00854.00067/2022-8, que tramita na Promotoria 
de Justiça Criminal do Rio Grande/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, em Rio 
Grande, 11 de agosto de 2022. 
MÁRCIA CHRIST FONSECA, 
Promotora de Justiça. 

 
 

EDITAL N. 307/2022 
 
De ordem, nos termos artigo 4.º caput, do Provimento n.º 01/2020-
PGJ, fica cientificado o indiciado VAGNER QUEVEDO DE 
MORAES, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta 
de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos do Procedimento Policial n. 5001274-
72.2022.8.21.0036, constante no PR. 00907.00093/2022-1, que 
tramita na Promotoria de Justiça de Soledade/RS. Prazo do Edital: 5 
(cinco) dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SOLEDADE, em Soledade, 11 de 
agosto de 2022. 
MELISSA STEIN SCHAMBERG, 
Promotora de Justiça. 

 
 

EDITAL N. 308/2022 
 
De ordem, nos termos artigo 4.º caput, do Provimento n.º 01/2020-
PGJ, fica cientificado o indiciado CLÓVIS RODRIGO DE ARRUDA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 5002400-21.2022.8.21.0049, 
constante no PR. 00775.00115/2022-1, que tramita na Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FREDERICO WESTPHALEN, em 
Frederico Westphalen, 11 de agosto de 2022. 
 

 
EDITAL N. 309/2022 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica notificado o indiciado JANIR ALVES DA SILVA, 
para que se manifeste, no prazo de 05 (cinco) dias acerca do 
interesse em comparecer à audiência na Promotoria de Justiça de 
Novo Hamburgo, a fim de ser ouvido sobre os fatos e, 
eventualmente, firmar acordo de não persecução penal nos autos do 
Procedimento Policial n. 5014785-28.2021.8.21.0019, constante no 
PR.00816.00057/2022-6, que tramita na Promotoria de Justiça de 
Criminal de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO, 
em Novo Hamburgo, 11 de agosto de 2022. 
MANOEL LUIZ PRATES GUIMARÃES, 
Promotor de Justiça. 
 


		2022-08-12T11:07:18-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




